




Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

2 
 
 

Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................ 6 

ПАСПОРТ СХЕМЫ ................................................................................................................................................. 7 

Глава 1 Схема водоснабжения Слюдянского муниципального образования............................................14 

1.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения поселения ........ 14 

1.1.1 Описание системы и структуры водоснабжения поселения, городского округа и деление 
[...]
канализационной сети. Поэтому в последние годы особое внимание уделяется ее 

реконструкции и модернизации. 

Важным звеном в системе водоотведения городского поселения являются 

канализационные насосные станции. Вопросы повышения надежности насосных станций в 

первую очередь связаны с энергоснабжением. 

При эксплуатации сооружений в составе КОС выявлено, что наиболее 

чувствительными к различным дестабилизирующим факторам являются сооружения 

биологической очистки. Основные причины, приводящие к нарушению биохимических 

процессов при эксплуатации канализационных очистных сооружений: перебои в 

энергоснабжении; поступление токсичных веществ, ингибирующих процесс биологической 

очистки. Опыт эксплуатации сооружений в различных условиях позволяет оценить 

воздействие вышеперечисленных факторов и принять меры, обеспечивающие надежность 

работы очистных сооружений. Важным способом повышения надежности очистных 

сооружений (особенно в условиях экономии энергоресурсов) является внедрение 

автоматического регулирования технологического процесса. 

Реализуя комплекс мероприятий, направленных на повышение надежности системы 

водоотведения, обеспечена устойчивая работа системы канализации городского поселения. 

Безопасность и надежность очистных сооружений обеспечивается: 

• Строгим соблюдением технологических регламентов; 

• Регулярным обучением и повышением квалификации работников; 

•  Контролем за ходом технологического процесса; 

• Регулярным мониторингом состояния вод, сбрасываемых в водоемы, с целью 

недопущения отклонений от установленных параметров; 

• Поддержанием системы менеджмента качества, соответствующей требованиям 

ИСО 14000; 

• Регулярным мониторингом существующих технологий очистки сточных вод; 

• Внедрением рационализаторских и инновационных предложений в части 

повышения эффективности очистки сточных вод. 

 

2.2.7 Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизованную систему 

водоотведения на окружающую среду 
 

Производственные сточные воды, не отвечающие требованиям по совместному 

отведению и очистке с бытовыми стоками, должны подвергаться предварительной очистке. 

Очищенные сточные воды сбрасываются в реку. 

Санитарно-защитная зона КОС - 200м (СанПИН 2.2.1/2.11.1200-03). 

Информация о состоянии канализационных очистных сооружениях,  расположенных 

на территории Слюдянского муниципального образования. 
 

Фактические показатели качества 

сбрасываемых вод после очистки по 

каждому показателю 

(за 2018 год): 

 

 Фактические показатели качества 

поступающих сточных вод на очистные 

сооружения по каждому показателю  

(за 2018 год): 

 

Факторы, 

которые 

влияют 

на 

 

Оценка 

возможно

сти в 

действую



Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

115  

 

 

 

Химические 

компоненты 

(мг/дм3) 

 

 

 

 

КОС  Город 

установка "Нептун"  

Биологич

еские 

компонен

ты 

 (мг/дм3) 

Физичес

кие 

компоне

нты 

 (мг/дм3) 

Химические 

компоненты 

 (мг/дм3) 

Биологич

еские 

компонен

ты 

 (мг/дм3) 

Физич

еские 

компо

ненты    

 

(мг/д

м3) 

невыпол

нение 

техничес

ких 

установл

енных 

показате

лей, в 

случае, 

если 

фиксиру

ются 

случаи 

нарушен

ия 

щих 

условиях 

улучшить 

показател

и 

качества 

сбрасыва

емых 

сточных 

вод. 

Экономи

ческая 

оченка 

таковых 

мероприя

тий 

Фосфор общий-4,634       

Хлориды-43,55      

Сульфаты-21,73                   

Азот аммонийный- 

55,77    Нитрит ион-

0,487  Нитрат -ион-

2,263 Взвешенные 

вещ-ва-11,542  

СПАВ-0,34    

Нефтепродукты -0,05 

БПК п-

7,029 

15°С Фосфор общий-18,86                    

Хлориды-69,85               

Сульфаты-47.043                        

Азот аммонийный- 

78,77              Нитрит 

ион-0,916               

Нитрат -ион-6,949 

Взвешенные   вещ-ва- 

103,235     

СПАВ-2,393   

Нефтепродукты -0,621 

БПК п-

119,5 

16°С Денитри

фикация 

Реконстр

укция 

очистных  

сооружен

ий по 

ступеням  

очистки 

технолог

ических 

процессо

в не 

возможна

, 

необходи

мо новое 

строитель

ство 

КОС.    

 

КОС "Квартал" 

 

Фосфор общий-3,741  

Хлориды-55,321      

Сульфаты-35,432       

Азот аммонийный- 

1,234    Нитрит ион-

0,444  Нитрат -ион-

34,789 Взвешенные   

вещ-ва- 5,760  

 СПАВ-0,05    

Нефтепродукты -0,05 

 

БПК п-

2,776 

                 

13°С 

 

 

 

Фосфор общий-26,02       

Хлориды-60,44               

Сульфаты-18,33                       

Азот 

аммонийный119,23   

Нитрит ион-0,823               

Нитрат -ион-2,383              

Взвешенные   вещ-ва- 

138,5                  

 СПАВ-2,091   

Нефтепродукты -0,757 

 

 

БПК п-

122,66 

 

15°С 

 

Не 

удовлетв

орительн

ая работа 

аэротено

к 

 

Очистка 

по 

секциям, 

с 

частично

й  

заменой 

воздухов

одов в 

аэротенка

х.Замена 

эрлифтов. 

90т.руб 

 

ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Изменения массы загрязняющих веществ по очистным сооружениям Города установка 

«Нептун» производительностью 6000 м3/сутки 

  Название 

загрязняющего 

вещества 

 

Единиц

а 

измере

ния 

 

2017                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

год 

 

2018 год 

 

Разница 

+/- 

Отчётный 

год/предыд

ущий 

год, 

% 

 

 

Причин

ы 

изменен

ия 

Код водохозяйственного участка* 16.01.002 

Название водного объекта: р. Похабиха 



Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

116  

113 Взвешенные 

вещества 

мг/дм3 12,883 11,28 -1,603 12,44 * 

132 БПКполн. мг/дм3 5,516 4,794 -0,722 13,09 * 

52 Хлориды мг/дм3 51,110 47,112 -3,998 7,82 * 

40 Сульфаты мг/дм3 32,845 28,263 -4,582 13,95 * 

003 Аммоний солевой мг/дм3 35,889 50,47 +14,581 40,62 * 

29 Нитрит-ион мг/дм3 0,752 0,436 0,316 42,02 * 

28 Нитрат-ион мг/дм3 11,083 5,064 -6,019 54,3 * 

90 Фосфаты мг/дм3 2,863 3,329 +0,466 16,27 * 

36 СПАВ мг/дм3 0,238 0,05 -0,188 79 * 

80 Нефтепродукты мг/дм3 0,047 0,1 +0,053 112,8 * 

 

Изменения массы загрязняющих веществ по очистным сооружениям микрорайона 

«Квартал» г. Слюдянка производительностью 800 м3/сутки 

    

  Название 

загрязняющего 

вещества 

 

Единица 

измерен

ия 

 

2017  

год 

 

2018 год 

 

Разни

ца 

+/- 

Отчётный 

год/предыд

ущий 

год, 

% 

 

 

Причин

ы 

изменен

ия 

Код водохозяйственного участка* 16.01.002 

Название водного объекта: р. Похабиха 

113 Взвешенные вещества мг/дм3 5,902 7,030 +1,128 19,11  

132 БПКполн. мг/дм3 2,789 2,21 -0,579 20,76  

52 Хлориды мг/дм3 58,231 49,023 -9,208 15,8  

40 Сульфаты мг/дм3 34,346 36,374 -2,028 5,9  

003 Аммоний солевой мг/дм3 0,962 2,095 +1,133 117,77  

29 Нитрит-ион мг/дм3 0,446 0,695 +0,249 55,83  

28 Нитрат-ион мг/дм3 62,163 24,420 -37,743 60,72  

90 Фосфаты мг/дм3 2,649 3,106 +0,457 17,25  

36 СПАВ мг/дм3 0,07 0,05 -0,02 28,57  

80 Нефтепродукты мг/дм3 0,045 0,017 -0,028 62,22  

 

В настоящее время канализационные очистные сооружения не соответствуют 

проектным показателям и требованиям, предъявляемым контролирующими организациями 

к качеству очистки сточных вод, низкая эффективность очистки стоков. 

На основе проведенного технико-экономического обоснования принята 

предполагаемая технологическая схема производства канализационных очистных 

сооружений в размере 10000 м³/сут. 

Многоступенчатая схема очистки, предусматривающая механическую очистку и 

биологическую очистку в аэротенках с последующей доочисткой. 

Соединения азота в хозяйственно-бытовых сточных водах присутствуют в виде азота 

аммонийных солей и органических азотсодержащих соединений. Единственным 

промышленно доступным методом удаления соединений азота является сочетание 

биотехнологий нитрификации аммонийного азота и денитрификации азота нитратов до 

молекулярного азота. С этой целью в сооружении биологической очистки должны быть 

организованы: 

- аэробная зона, в которой проходит автотрофный (не требующий органического 

субстрата) процесс нитрификации, 

- аноксидная (бескислородная) зона, в которой проходит гетеротрофный процесс 

денитрификации, сопровождающийся потреблением органических загрязнений сточных 

вод, 

- рециркуляция азота нитратов из аэробной зоны в аноксидную. 



Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

117  

В хозяйственно-бытовых сточных водах фосфор встречается в виде ортофосфатов, 

полифосфатов и фосфорсодержащих органических соединений.  

В биологически очищенных сточных водах фосфор присутствует в основном в 

виде ортофосфатов. Для извлечения фосфора из сточных вод могут быть использованы 

физико-химические, химические и биологические методы, а также комбинация этих 

методов. В настоящей технологической схеме с учетом качества поступающих сточных 

вод принято использование химического осаждения. 

Технологической схемой не предусматривается применение первичных 

отстойников, т.к. удаление органических загрязнений в процессе отстаивания приведет к 

дефициту органического субстрата, требующегося для процесса биологического удаления 

азота. Ввиду отказа от первичного отстаивания прозор решеток механической очистки 

принят = 3 мм, а продолжительность пребывания сточных вод в песколовках - 10 мин, с 

отмывкой песка от органических загрязнений в соответствии с требованиями п. 9.2.4.1 

СП32.13330.2012. Механизированный способ удаления осадка в автоматическом режиме 

исключает его загнивание. 

Для первичной механической очистки в проекте применены комбинированные  

автоматические установки механической очистки закрытого типа. В составе установки 

предусмотрены автоматическая шнековая решетка и автоматическая аэрируемая 

песколовка. Шнековая решетка представляет собой фильтрующий перфорированный 

экран, установленный в канале, через который процеживается вода, с внутренним 

наклонным шнеком, перемещающим задержанные на перфорированном экране отбросы  

на выгрузку из установки. Аэрируемая песколовка позволяет отмыть задерживаемый 

песок от обволакивающих его органических загрязнений. Благодаря отмывке песка 

зольность песка достигает 90%, по сравнению с 60% в не аэрируемых  песколовках. 

Отмытый обезвоженный песок при длительном хранении не загнивает.  

Учитывая высокие требования к снижению БПК, и аммонийного азота, в схеме на 

стадии доочистки используется аэробный биореактор с прикрепленной микрофлорой. 

Использование реактора с прикрепленной микрофлорой позволяет сформировать на 

поверхности загрузки бактериальный биоценоз с высоким возрастом и видовым 

разнообразием. Такой биоценоз хорошо адаптируется к низким концентрациям субстрата 

на конечной стадии очистки и содержит большое количество бактерий-автотрофов, 

окисляющих аммонийный азот практически до следового содержания. Для обеспечения 

хорошего массообмена, который необходим для стабильной высокой эффективности 

очистки, предусмотрено использование блочно-модульной пластиковой загрузки типа 

ББЗ с развитой удельной поверхностью.  

Для обеспечения снижения остаточных концентраций взвешенных веществ и 

фосфатов применены осветлительные фильтры с водовоздушной промывкой  с 

добавлением перед ними реагентов.  

Для обеззараживания сточных вод проектом предусмотрена наиболее эффективная 

технология комбинированного обеззараживания, включающая комплексное применение 

химических и физических методов обеззараживания воды.  

Сочетание УФ-обеззараживания с последующим хлорированием малыми дозами 

(0.05-1 мг/л по А.Х.) гарантированно обеспечивает высокую степень обеззараживания, а 

так же отсутствие вторичного биозагрязнения очищенной воды  

Осуществляемая на 1 ступени ультрафиолетовая обработка не приводит к 

изменению химического состава воды и, соответственно, не стимулирует образования 

вредных побочных продуктов. При этом, в отличие от хлора, ультрафиолет губителен не 

только для бактерий, но и для вирусов, а так же патогенных простейших. УФ-

обеззараживание является надежным, высокоэффективным и экологически чистым 

методом обеззараживания воды. Вода, подвергнутая обеззараживанию ультрафиолетом, 

не токсична для гидробионтов и человека.  

Учитывая отсутствие последействия обеззараживающего эффекта после УФ-

обеззараживания предусмотрена 2 ступень - дополнительное дозирование 

низкоконцентрированного раствора гипохлорита натрия, что исключает возможность 

вторичного заражения очищенной воды в процессе ее транспортировки к месту выпуска, 

при отсутствии риска образования вторичных побочных продуктов. 



Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

118  

В процессе очистки сточных вод образуется осадок (избыточный активный ил). 

Основным методом его обработки предусмотрено механическое обезвоживание. 

Дегельминтизация как осадка, так и сточных вод предусмотрена путем добавления в 

поступающую сточную воду овицидного препарата. 

Обработка осадка производится на ленточных фильтр-прессах с предварительной 

стадией промежуточного уплотнения в аэробном накопителе-уплотнителе осадка. 

Принятое количество оборудования механического обезвоживания включает две 

резервные единицы, что позволяет исключить резервные иловые площадки в 

соответствии с п.9.2.14.32 СП32.13330-2012.   

Качество очищенной и обеззараженной сточной воды позволяет повторно 

использовать очищенные сточные воды на собственные технологические нужды, в том 

числе на промывку фильтр-пресса в технологическом процессе механического 

обезвоживания осадка. 

В предлагаемой схеме очистки сточных вод используется готовое, прогрессивное 

промышленное оборудование, трубопроводная арматура, средства контроля и 

управления. 

 

Характеристика отдельных параметров технологического процесса очистки 

сточных вод 

Приём сточных вод. КНС №1.  

Сточная вода по существующему  самотёчному коллектору Ду500 поступает в 

КНС №1, в помещение решёток.   В помещении решёток установлены две вертикальные 

механические решётки типа РВГО (1 раб, 1 рез.) с прозором 20 мм, предназначенные для 

грубой предварительной очистки сточных вод от механических загрязнений и для 

защиты перекачивающих насосов. 

Решётки задерживают крупный мусор, который поступает в дробилки и 

измельчается. Дробилка отходов ЭДО предназначена для измельчения крупных и 

средних отходов, в том числе волокнистых. Дробилка установлена над каналом сточных 

вод, для сбрасывания в него измельчённых отходов. 

Далее сточные воды поступают в приемный резервуар, откуда насосами по двум 

напорным трубопроводам К1Н  перекачиваются  в здание механической очистки.  

Характеристика работы насосов и рабочие точки для  различных условий 

эксплуатации КНС №1 приведены на рис.1  

Рисунок 1 

 
 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

119  

 

 

Механическая очистка   

Для оперативного контроля и учета объема, поступающих из КНС №1 сточных вод 

на напорных трубопроводах установлены расходомеры. 

Первичная механическая очистка входящего стока осуществляется на 

комбинированных автоматических модульных установках закрытого типа. 

Каждая установок состоит из:  

1. Автоматическая шнековая решетка; 

2. Автоматическая аэрируемая песколовка. 

Очистка поступающих стоков от мусора, отбросов, грубодисперсных примесей и 

части взвешенных веществ осуществляется на автоматической решетке закрытого типа с 

прозором 3 мм. Уловленные и обезвоженные отбросы по шнековому транспортеру 

сбрасываются в передвижной контейнер-накопитель.  

Далее, очищенная от отбросов и грубодисперсных примесей сточная вода 

поступает в автоматическую аэрируемую песколовку, оборудованную шнековыми 

сепаратором-обезвоживателем песка. 

При аэрации и трении песчинок друг о друга песок отмывается от обволакивающих 

его органических загрязнений. Благодаря отмывке песка зольность песка достигает 90%, 

по сравнению с 60% в не аэрируемых песколовках. Отмытый обезвоженный песок при 

длительном хранении не загнивает. 

Обезвоженный песок из песколовки шнековыми сепаратором-обезвоживателем 

сбрасывается в передвижной контейнер и далее вывозится на утилизацию. Работа решеток 

и песколовок предусматривается в автоматическом режиме, с управлением от локальных 

щитов, входящих в комплект оборудования. 

Для обеззараживания входящей сточной воды и образующихся производственных 

отходов предусматривается дозирование овицидного препарата в напорный трубопровод 

поступающей сточной воды из КНС №1.  

В соответствии с требованиями МУ 3.2.1022-01 предусмотреть дозирование 

овицидного препарата в голову очистных сооружений, что позволяет проводить 

гарантированную дезинвазию всего объема сточных вод и осадков с эффективностью 

99%.                                                                                                             

Приемно-регулирующий резервуар 

При реконструкции очистных сооружений необходимо учитывать, что применение 

современных технологий глубокой очистки сточных вод от биогенных элементов для 

сооружений, запроектированных по устаревшим нормативам, потребует увеличения их 

объема и, стало быть, площади. Следовательно, снижение коэффициента неравномерности 

поступления сточных вод на сооружения биологической очистки уменьшает необходимые 

их объемы, а в случае реконструкции снижает объемы вновь строящихся сооружений 

биологической очистки, что позволяет сократить капитальные и эксплуатационные 

затраты на реконструкцию, повысить надежность и стабильность работы очистных 

сооружений. 

В проекте реконструкции очистных сооружений производительностью                 10000 

м3/сут регулирующий резервуар размещается после сооружений механической очистки с 

последующей подачей усредненного стока на сооружения биологической очистки. 

Оптимальная величина зарегулированного расхода определена технико - 

экономическим расчетом, подбирая последовательно ряд значений коэффициентов 

неравномерности после регулирования, объемов регулирующего резервуара и объемов 

сооружений для очистки сточных вод и вспомогательных сооружений. 

Зависимость расчетной среднесуточной подачи от коэффициента регулирования 

расхода и расчетного объема усреднителя приведена на рис 2.  

Рисунок 2 



Схема водоснабжения и водоотведения Слюдянского городского поселения 

 

120  

2200

1800

1350

750

400

0

500

1000

1500

2000

2500

666

О
б

ъ
е

м
 п

р
и

е
м

н
о

-р
е

гу
л

и
р

ую
щ

е
го

 р
е

зе
р

ву
ар

а,
 м

3

 
 

 

Расчетный объем сооружений в зависимости от коэффициента регулирования входящего 

стока и расчетного расхода приведен в таблице 3.5. 

Таблица 3.5 

Кreg 
Расчетный 

расход, м3/ч 

Объем ПРР, 

м3 

Объем блока 

емкостей, 

м3 

Суммарный 

объем, 

м3 

1 432 2200  2 х 11990 26180 

1,1 460 1800 2 х 12056 25912 

1,2 500 1350 2 х 12346 26042 

1,32 550 750 2 х 12610 25970 

1,6 670 400 2 х 13308 27016 

 

Таким образом, применение в составе очистных сооружений приемно-регулирующего 

резервуара полезным объемом 1800 м3, предполагает минимальный объем сооружений и 